INHALT

Gruf3wort

Vorwort des Wissenschaftlichen
Beiratsvorsitzenden

Vorwort der Direktorin
der Muhlhauser Museen

Was ist der Bauernkrieg? Eine Einfihrung

10

N

12

Teil A: Die ldndliche Gesellschaft um 1525

1.0
2.0

3.0
4.0

5.0
6.0

7.0

8.0
9.0

Bauerliche Lebenswelt

Das Dorf als rechtliches und soziales
Gebilde

Hausliches Leben
Fischerei und Teichwirtschaft
Jagd

Kupferschieferbergbau in der
Grafschaft Mansfeld

Handel in der landlichen
Gesellschaft

Dorfkirche
Bauern unter Waffen

Teil B: Gesichter des Bauernkrieges

1.0

2.0
3.0
4.0

5.0
6.0
7.0

Raumliche und zeitliche Umrisse
des Bauernkrieges

Vorzeichen des Bauernkrieges
Der Bauernkrieg im Sudwesten

Bundnisse in Oberschwaben -
Beginn der Gewalt

Der Bauernkrieg in Mitteldeutschland
Militarische Auseinandersetzungen

Nachwirkungen und Folgen
des Bauernkrieges

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1363902814

22

48
73
91

98

106

m

120
142

166

170
181

198
226
243

282

Teil C: Umkampfte Geschichte

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0
10.0

1n.0

12.0

Der Bauernkrieg als deutscher
Erinnerungsort

Wahrnehmen und Erinnern
zwischen dem 16. und 18. Jahrhundert

Wahrnehmen und Erinnern
im 19. Jahrhundert

Wahrnehmen und Erinnern
zwischen 1900 und 1925

Wahrnehmen und Erinnern im
Nationalsozialismus

Der Bauernkrieg als Projektionsflache
in der SBZ und der fruhen DDR

Wahrnehmen und Erinnern

in den 1950er Jahren der DDR
Das Bauernkriegsjubilaum 1975
in der DDR

Das Muntzerjahr in der DDR 1989
Wahrnehmen und Erinnern

in der Bundesrepublik bis 1989
Klnstlerische Rezeption

in Ost und West

Der Bauernkrieg auf Celluloid
in Ost und West bis 1989

Verzeichnis der Autorinnen und Autoren

Quellen- und Literaturverzeichnis

Bildnachweis

digitalisiert durch

312

317

344

372

390

412

425

436
450

462

469

479

494
495
526



http://d-nb.info/1363902814

