

INHALT

Grußwort	10
Vorwort des Wissenschaftlichen Beiratsvorsitzenden	11
Vorwort der Direktorin der Mühlhäuser Museen	12
Was ist der Bauernkrieg? Eine Einführung	16
Teil A: Die ländliche Gesellschaft um 1525	
1.0 Bäuerliche Lebenswelt	22
2.0 Das Dorf als rechtliches und soziales Gebilde	48
3.0 Häusliches Leben	73
4.0 Fischerei und Teichwirtschaft	91
5.0 Jagd	98
6.0 Kupferschieferbergbau in der Grafschaft Mansfeld	106
7.0 Handel in der ländlichen Gesellschaft	111
8.0 Dorfkirche	120
9.0 Bauern unter Waffen	142
Teil B: Gesichter des Bauernkrieges	
1.0 Räumliche und zeitliche Umrisse des Bauernkrieges	166
2.0 Vorzeichen des Bauernkrieges	170
3.0 Der Bauernkrieg im Südwesten	181
4.0 Bündnisse in Oberschwaben – Beginn der Gewalt	198
5.0 Der Bauernkrieg in Mitteldeutschland	226
6.0 Militärische Auseinandersetzungen	243
7.0 Nachwirkungen und Folgen des Bauernkrieges	282

Teil C: Umkämpfte Geschichte

1.0 Der Bauernkrieg als deutscher Erinnerungsort	312
2.0 Wahrnehmen und Erinnern zwischen dem 16. und 18. Jahrhundert	317
3.0 Wahrnehmen und Erinnern im 19. Jahrhundert	344
4.0 Wahrnehmen und Erinnern zwischen 1900 und 1925	372
5.0 Wahrnehmen und Erinnern im Nationalsozialismus	390
6.0 Der Bauernkrieg als Projektionsfläche in der SBZ und der frühen DDR	412
7.0 Wahrnehmen und Erinnern in den 1950er Jahren der DDR	425
8.0 Das Bauernkriegsjubiläum 1975 in der DDR	436
9.0 Das Münzerjahr in der DDR 1989	450
10.0 Wahrnehmen und Erinnern in der Bundesrepublik bis 1989	462
11.0 Künstlerische Rezeption in Ost und West	469
12.0 Der Bauernkrieg auf Celluloid in Ost und West bis 1989	479